АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 мая 2023 г.                                      №__446
      Экз. №_______

р.п.Карсун

Об определении структурного подразделения, ответственного
за осуществление государственных полномочий по опеке и

попечительству в отношении несовершеннолетних на территории
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральными законами от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об

опеке и попечительстве», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Улья-
новской области от 05.07.2013 № 109-ЗО «О наделении органов местного са-
моуправления муниципальных районов и отдельных городских округов Улья-
новской области полномочиями по опеке и попечительству в отношении несо-
вершеннолетних», на основании письма Министерства образования и науки
Российской Федерации от 31.08.2010 № 06-364 «О применении законодатель-
ства по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», руковод-
ствуясь статьями 13, 43 Устава  муниципального  образования «Карсунский
район», администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Определить муниципальное казённое учреждение «Управление обра-
зования администрации муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области», как структурное подразделение, ответственное за осу-
ществление переданных полномочий Законом Ульяновской области от
05.07.2013 № 109-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных районов и отдельных городских округов Ульяновской области гос-
ударственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несо-
вершеннолетних».

2. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по опеке и попечитель-
ству в отношении несовершеннолетних муниципального казённого учреждения
«Управление образования администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области».

3. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования «Карсун-

ский район» Ульяновской области от 08.04.2016 № 144 «О наделении государ-

2

ственными  полномочиями  по опеке  и попечительству в отношении несовер-
шеннолетних»;

постановление администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 22.05.2017  № 237 «О внесении измене-
ний в постановление администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 08.04.2016 № 144».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника муни.ципального казенного учреждения «Управление образования
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области».

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

Глава администрации
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области                                                                              В.Б.Чубаров

          УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от 22 мая 2023 г. №  446

ПОЛОЖЕНИЕ
 об отделе по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних

муниципального казённого учреждения «Управление образования
администрации муниципального образования «Карсунский район»

Ульяновской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность отдела по опеке и
попечительству в отношении несовершеннолетних (далее – отдел по опеке и
попечительству) муниципального казённого учреждения «Управление образо-
вания администрации муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области» (далее – Управление образования) в части реализации целей
и задач, возложенных на отдел.
          Отдел является структурным подразделением Управления образования,
ответственным за осуществление государственных полномочий по опеке и по-
печительству в отношении несовершеннолетних.
           1.2. Общее руководство отделом по опеке и попечительству осуществля-
ет начальник Управления образования. Непосредственное руководство отде-
лом по опеке и попечительству осуществляет начальник отдела по опеке и по-
печительству, который назначается на должность и освобождается от должно-
сти приказом начальника Управления образования.
           1.3. Отдел по опеке и попечительству осуществляет свою деятельность
во взаимодействии с органами местного самоуправления, исполнительными
органами государственной власти Ульяновской области, образовательными
учреждениями, учреждениями социальной защиты населения, учреждениями
здравоохранения, другими органами и учреждениями.
           1.4. Отдел по опеке и попечительству руководствуется в своей деятель-
ности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционны-
ми законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федера-
ции, документами Министерства просвещения Российской Федерации и Мини-
стерства социального развития Ульяновской области, Законами Ульяновской
области, нормативными правовыми актами администрации муниципального
образования   «Карсунский район»   Ульяновской области,   Положением  о му-

2

ниципальном казённом учреждении «Управление образования администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»,
приказами начальника Управления образования и настоящим Положением.

2. Основные задачи

2.1. Основными задачами отдела по опеке и попечительству являются:
защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей;
своевременное выявление, учет и устройство детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, а также лиц из числа, в семью или под надзор
в образовательные, медицинские, организации, организации, оказывающие со-
циальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в
которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;

контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граж-
дан, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных под
надзор в образовательные организации, медицинские организации, организа-
ции, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.2. На отдел по опеке и попечительству возлагаются также иные задачи
в соответствии с федеральными законами и законами Ульяновской области,
Уставом муниципального образования «Карсунский район», нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области,  Положением муниципально-
го казённого учреждения «Управление образования администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области», приказами
Управления образования и настоящим Положением.

3. Полномочия по организации и осуществлению  деятельности отдела
по опеке и попечительству

К полномочиям органов опеки и попечительства относятся:
выявление и учёт граждан, нуждающихся в установлении над ними опе-

ки или попечительства;
обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным

или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного де-
еспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан
недееспособным или был ограничен в дееспособности;

установление опеки или попечительства;
осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, дея-

тельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полно-
стью дееспособные граждане;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_76459/702dde295a34560ccb0cd0d60bdbc998dc587d4c/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_76459/702dde295a34560ccb0cd0d60bdbc998dc587d4c/

3

освобождение и отстранение в соответствии с законодательством опеку-
нов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

выдача в соответствии с законодательством разрешений на совершение
сделок с имуществом подопечных;

заключение договоров доверительного управления имуществом под-
опечных;

представление законных интересов несовершеннолетних граждан, нахо-
дящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в
том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представле-
нию законных интересов подопечных противоречат законодательству или ин-
тересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют за-
щиту законных интересов подопечных;

выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несо-
вершеннолетних подопечных;
          подбор, учёт и подготовка в порядке, определяемом Правительством Рос-
сийской Федерации, граждан, выразивших желание принять детей, оставшихся
без попечения родителей, в семью на воспитание в формах, установленных се-
мейным законодательством;
          проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечи-
телями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их
имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осу-
ществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей,
определяемых в соответствии с Федеральным законом «Об опеке и попечи-
тельстве»;

выдача предварительного разрешения на отказ от наследства в случае,
когда наследником является несовершеннолетний;

обращение в суд с заявлением об ограничении или лишении несовер-
шеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет права самосто-
ятельно распоряжаться своим заработком, стипендией или иными доходами;

участие в формировании и использовании государственного банка дан-
ных о детях, оставшихся без попечения родителей;

участие в рассмотрении судом дел об усыновлении (удочерении) ребёнка
в соответствии с законодательством;

осуществление подбора приёмных родителей;
заключение договоров о передаче ребёнка (детей) на воспитание в при-

ёмную семью;
оказание приёмной семье необходимой помощи, содействие созданию

нормальных условий жизни и воспитания ребёнка (детей), осуществление кон-
троля за выполнением возложенных на приёмных родителей обязанностей по
содержанию, воспитанию и образованию ребёнка (детей);

выдача предварительного разрешения на распоряжение средствами (ча-
стью средств) материнского (семейного) капитала усыновителям, опекунам
(попечителям) или приёмным родителям ребёнка (детей);

расторжение договоров о передаче ребёнка (детей) на воспитание в се-
мью в случаях, предусмотренных законодательством;

4

принятие решений об объявлении несовершеннолетнего полностью дее-
способным (эмансипации) в случаях, установленных законодательством;

выдача документа, подтверждающего согласие на установление отцов-
ства в случаях, предусмотренных законодательством;

разрешение разногласий между родителями относительно имени и (или)
фамилии ребёнка в случаях, предусмотренных законодательством;

выдача разрешений на изменение имени ребёнка, не достигшего возраста
четырнадцати лет, а также изменение присвоенной ему фамилии на фамилию
другого родителя в случаях, предусмотренных законодательством;

обращение в суд с заявлением о лишении родительских прав или ограни-
чении родительских прав в случаях, предусмотренных законодательством;

осуществление в порядке, установленном законодательством, немедлен-
ного отобрания ребёнка у родителей (одного из них) или других лиц, на попе-
чении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребёнка или
его здоровью, а также участие в принудительном исполнении решений, связан-
ных с отобранием ребёнка и передачей его другому лицу (лицам);

обращение в суд с заявлением о взыскании алиментов на несовершенно-
летних детей к их родителям (одному из них) в случаях, предусмотренных за-
конодательством;

защита прав выпускников образовательных, медицинских организаций,
организаций, оказывающих социальные услуги, и других аналогичных органи-
заций;

назначение представителя для защиты прав и законных интересов детей в
случае разногласий между родителями и детьми; разрешение на основании со-
ответствующих обращений родителей (одного из них) разногласий между ро-
дителями по всем вопросам, касающимся воспитания и образования детей;
участие в определении судом места жительства детей при раздельном прожи-
вании родителей на период до вступления в законную силу судебного решения
об определении места жительства детей; участие в разрешении судом спора о
порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно
от ребёнка, в том числе в определении судом порядка осуществления роди-
тельских прав до вступления в законную силу судебного решения.

информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или
попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на
воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством фор-
мах, о возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях от-
дельных форм устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов,
необходимых для установления опеки или попечительства либо устройства де-
тей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных уста-
новленных семейным законодательством формах, а также оказание содействия
в подготовке таких документов;

ведение  учета  опекунов, попечителей в Единой государственной инфор-

мационной системе социального обеспечения;

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_420811/f4816a693bf5877f50fd7dae439b8deea05af3c0/#dst205

5

ведение и использование государственного банка данных о детях,
оставшихся без попечения родителей;

оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних гражда-
нам в реализации и защите прав подопечных.

4. Права и обязанности отдела по опеке и попечительству

4.1. Специалисты отдела по опеке и попечительству имеют право:
запрашивать и получать в установленном порядке информацию и мате-

риалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей, а также на
внесение предложений о совершенствовании деятельности отдела по опеке и
попечительству, Управления образования, органа местного самоуправления в
части защиты прав и интересов детей, оставшихся без попечения родителей
или находящихся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. вести переписку по во-
просам, относящимся к компетенции отдела по опеке и попечительству;

знакомиться с проектами решений начальника Управления образования,
относящиеся к предмету деятельности отдела по опеке и попечительству;

участвовать в совещаниях с руководителями образовательных учрежде-
ний, проводить семинары с замещающими семьями по вопросам входящим в
их компетенцию;

давать разъяснения по вопросам, отнесённым к компетенции уполномо-
ченного органа по опеке и попечительству, рассматривать обращения, заявле-
ния, жалобы граждан по указанным вопросам и принимать по ним необходи-
мые меры;

вносить в установленном порядке предложения в исполнительный орган
государственной власти Ульяновской области, уполномоченный в сфере соци-
альной защиты населения, иные исполнительные органы государственной вла-
сти Ульяновской области, органы местного самоуправления, организации по
вопросам, связанным с организацией и осуществлением деятельности по опеке
и попечительству в отношении несовершеннолетних;

иные права, предусмотренные должностной инструкцией и трудовым за-
конодательством.

4.2. Специалисты отдела по опеке и попечительству обязаны:
обеспечивать сохранность материально-технических ценностей отдела;
организовывать и осуществлять мероприятия по технической защите ин-

формации ограниченного доступа и обеспечивать сохранность конфиденци-
альной информации;

обеспечивать соблюдение служебной и государственной тайны;
повышать профессиональный уровень сотрудников отдела, чётко и вни-

мательно осуществлять работу с сотрудниками и посетителями;
соблюдать законодательство о муниципальной службе, трудовое законо-

дательство в пределах своих полномочий;
иные обязанности в соответствии с действующим законодательством.

5. Ответственность отдела по опеке и попечительству

6

Специалисты отдела по опеке и попечительству несут ответственность:
за организацию защиты сведений конфиденциального характера, а также

за нарушение режима защиты, обработки и порядка пользования указанных
сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Феде-
рации;

за неисполнение или ненадлежащее исполнение без уважительных при-
чин правил внутреннего трудового распорядка, иных нормативных актов,
должностных обязанностей установленных должностными  инструкциями, в
том числе за не использование предоставленных прав, специалисты несут дис-
циплинарную ответственность в порядке, установленном трудовым законода-
тельством;

за утрату по  вине специалиста документов;
административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с

действующим законодательством.

6. Организация деятельности отдела по опеке и попечительству

6.1. Главный специалист-эксперт отдела по опеке и попечительству под-
контролен непосредственно начальнику отдела опеки и попечительства Управ-
ления образования и осуществляет функции отдела на основе взаимозаменяе-
мости.

6.2. Отдел по  опеке и попечительству возглавляет начальник отдела,
назначенный приказом начальника Управления образования. Начальник отде-
ла:

распределяет должностные обязанности между специалистами отдела;
руководит деятельностью отдела;
готовит проекты организационно-распорядительных актов, в том числе

постановления администрации муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области;

заключает договоры о доверительном управлении имуществом подопеч-
ного, о передаче ребёнка (детей) в приёмную семью;

предоставляет на согласование начальнику управления образования
предложения о назначении на должность и об освобождении от должности
специалистов отдела по опеке и попечительству;

несет ответственность за выполнение возлагаемых на него задач и функ-
ций, определяет степень ответственности специалистов отдела по опеке и по-
печительству.

6.3. Начальник отдела опеки и попечительства действует на основе
должностной инструкции, утвержденной начальником Управления образова-
ния.

6.4. Отдел осуществляет свою деятельность в непосредственном контакте
с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

7

6.5. Финансовые средства, необходимые для осуществления государ-
ственных полномочий отдела по опеке и попечительству, в соответствие с за-
конодательством, ежегодно предусматриваются в законе Ульяновской области
об
областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый
год и плановый период в форме субвенций, предоставляемых бюджету муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

____________________

	1.Постановление 2023 2
	В соответствии с Федеральными законами от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 05.07.2013 № 109-ЗО «О над...

	Положение